

# MONITOR

Na Rok Pański 1777.

Nro: XXXIV.

Dnia 26. Kwietnia.

Nullius in verba.

*Nullius in verba, si prodest, tempseris  
unquam. Cato lib. 3. Distich. Metr: 10.*

Mości Panie MONITOR!

**N**Im przyidzie do ustanowienia tego wiekami oczekiwanego u nas porządku, o którym w pismach W. M. Pana pod Nro: XII. czytałem projekt. Przydaję y ia myśl moją na fundamencie tamże przyłączonego obwieśczenia. Nie żebym tak doskonałe zdanie W. M. Pana polepszać chciał, lecz tylko, żebym ieszcze przypomniał W. M. Panu dwa gatunki ubogich, które jako nie tak często pod oczy nasze podpadaia, łatwo opuszczone być mogą. Wszystkie te trzy gatunki, kto-

Kk

reś

reś W. M. Pan wyraził, y wszystkie inne naynędznieysze stany, zdaią mi się przechodzić swoją niedolą ci wszyscy, ktorzy albo żebrać nie umieją, lub wstydzą się, albo talentu swego tak, iakby chcieli zażyć, nie mogą. dla mieysca, czasu y okoliczności. Przez mieysce, ktore im ubliża tey sposobności, rozumiem, albo gniazdo, w którym wychowani, albo odległość y lokacyą między mniey znaiomemi, à temi, iak się częstokroć trafia, niebaczniemi, nieczulemi, nieużytemi, nie-nawistnemj &c. Przez czas, rozumiem odmianę, porę, okazyą, à przez okoliczność, szkodę, upadek, trefunek, słabość y inne przypadki. Ach! Mości Dobrodzieiu, iakaż to jest niedola, tych żebrać wstydzących się nędzarzow, iak oplakana ich sytuacya! Kawaler młody, zacnie urodzony, na puchu łabędzim wypielegnowany, we wszystko w domu Rodzicow, lub Familii opływający; gdy przez płochość postępkow swoich przydzie do bezpienię-

pieniężney sytuacyi. Albo Weteran,  
 gdy przez podstęp nieprzyjaciół z sub-  
 stancyi wyzucym zostanie! O! iak ten  
 y ow w oplakanyim stanie! Pamięć na  
 wygody przeszle, humor y mina,  
 wstyd, żal y rozpacz, o! iakie w nich  
 w ten czas rewolucye sprawują! do  
 iakich ich nie pobudzają hazardow! a  
 częstokroć y z hańbą imienia, y z u-  
 szczerbkiem sumnienia. Podobnież  
 Panna, miłością Kawalera zwiedziona,  
 na pośmiewisko y urąganie wydana,  
 u Dworu zgrzybiała, z zakluzury kla-  
 sztorney skrycie wyprowadzona, albo  
 z domu Rodzicow lub krewnych por-  
 wana, uwieziona, opuszczona, zhań-  
 biona, do iakich czasem nie przycho-  
 dzi rezolucyi! sfluga wiek na uslugach  
 wiernych strawiony, zaległość nale-  
 żytości zesperowana, a częstokroć  
 jeszcze y z ostatniey prawie koszuli  
 wyzucie swoje oplakując nieborak,  
 czego się nie dopuści nie raz! Kredy-  
 tor *in termino solutionis* zawiedziony,  
 lub prowizyi odebrać nie mogący, a  
 często-

częstokroć y sam kapitał tracący, o!  
 w jaką desperacyą nie wpada! Bo tylko  
 zważmy, proszę, z kąd naywięcey u nas,  
 tyle filuteryi, kradzieży, rabunkow,  
 rozbojow &c. &c. wypływa? jezeli  
 nie z tego namienionego źrózła? o-  
 fychających w nadziei dobrego mienia  
 desperatow! ktore to źrózło, konie-  
 cznie nam przez wszelkie sposoby ta-  
 mować potrzeba, chcąc widzieć oy-  
 czyznę naszą w sytuacyi porządku le-  
 pszey, y wszystkich Obywatelow w  
 społeczności użytecznieyszemi, iak O-  
 widyusz radzi,

*Principiis obsta, serd medicina paratur,  
 Cum mala per longas invaluere moras.  
 Quæ præbet latas arbor spatiantibus umbras,  
 Quo posita est primùm tempore, virga fuit.  
 Nam mora dat vires, teneras mora percoquit  
 uvas*

*Et validas segetes, quæ fuit herba, facit.  
 Flumina magna vides parvis de fontibus orta,  
 Plurima collectis multiplicantur aquis.*

Co tu zaś wyraziłem o tych despe-  
 ratach z przywiedzionych pobudek,  
 tak często y gęsto u nas trafiających  
 się, toż się rozumieć może y o tych  
 wszy-

wszystkich, ktorzy mając talenta różne, y będąc zdatnemi do różnych dzieł krajowi potrzebnych, gnią, że tak rzekę, w różnych iego zakątkach, y nie mają sposobności ich okazania nikomu, dla przyczyn tychże wyżej wyrażonych. Nie trzeba mi się tu z dowodami obszernie rozwodzić. Wie całe *Publicum* kraju naszego, iak wiele u nas Teologow, lub Filozofow mogących być użytecznemi Kościołowi, lub społeczności, wycieraią częstokroć żydowskie kąty, y z *celarent* uformowawszy argument, nie wnoszą dalszey konsekwencyi, mając tam już *scientiam infusam*. Wie y to całe *Publicum*, iak wiele także dobrych Krasomowcow y Rytmopisow między chlopstwem peroruje, y piosnki śpiewa po karczmach, ktorzyby się także z czasem zdać mogli y do Ambony lub krzeffa, gdyby tylko przez względne osoby do nich promowowani byli, gdyż cnota nie wskora nic bez Promotora.

*Virtus Promotore carens, non surgit in altum.*

Wiemy

Wiemy nakoniec wielu y Jurystow, y Geogra-  
 fow, y Geometrow, y Indzinierow, y Rachmi-  
 strzow, y innych uczonych lub w iakiey biegłych  
 wiadomości, ktorzy iako perły po śmieciach wa-  
 laią się, à rzadko ich kto zbiera. Lecz rzecze mi  
 tu zapewne na to ktory Zoil. *Jakże ma kto zbier-  
 rać te perły? kiedy do umieszczenia ich nie masz  
 zyle kosztow, à choćby y było, coż porzym, kiedy  
 ze klejnoty do osadzenia są zrudne, ani mają lustwa  
 dla swojej sytuacyi tak już zponiewieraney. Co mi,  
 rzecze, po takim Juryscie? który tylko w karczmie  
 indykuie, co po takim Geografie? ktoremu się czę-  
 szokroć bardziey też zawraca y kręci, niżeli podług  
 systema Kopernika ziemia. Co po Geometrze? kro-  
 ry naywięcey krokow mierzy pod wiegę. Co y po  
 Indzinierze? głębokość tylko piwnicy zważającym,  
 y po Rachmistrzu same kieliszki liczącym &c. &c.*  
 Prawda, odpowiadam, zgadzam się, że te wszy-  
 skie wymienione subiekta dla ladaiakich swoich  
 postępkow dziś tak upodlone, zdają mi się bydź  
 nie warte tego szacunku, tych względow, które  
 tu mieć dla nich radzę. Lecz pytam się natych-  
 miaś, czyliż perła walająca się w barłogu, dla  
 tego, że nie jest w srebrze, lub złocie, traci swoy  
 szacunek? y czyliż znajdzie się kto taki, zwi-  
 szcza ze znających się na nię, żeby ię nie pod-  
 nioss, nie otarł, nie ofzacował? A za coż próżę  
 nie zaradzamy y o tey części, prawdziwie nędz-  
 nych Wspól-Obywatelow naszych? à tak nam  
 mogących bydź potrzebnemi y użytecznemi, by-  
 lebyśmy do wydzwignienia ich z tey nędzy przy-  
 łożyli się, y mądrze niemi dysponowali? *Trzeba  
 zachęcać Obywatelow, żeby dobra swojego chcieli,  
 à przymuszać zas, żeby złego strzegli się. Potrze-  
 baby więc Mości Dobrodzieiu y o nich pomy-  
 śleć,*

śleć, tak przez wzgląd na pożytek Ojczyzny, iako też y na obowiązki obywatelstwa y miłości bliźniego. Bo mogliby nam się kiedy y tacy na co przydać, byle tylko dla nich, to jest: dla pierwszego gatunku pieczołowitość y sprawiedliwość, a dla drugiego Praca, nadgroda y promocyja obmyślane były. Do uskutecznienia zaś takowych zamysłów, lubo nie chciałbym podać moiego Projektu, wiedząc, że W. M. Pan daleko lepszy wynaleść może, jednakże, żebym się *Publico* nie zdał byż niedoskonałego dzieła Autorem, przyłączam go na koniec, który pod roz sąd W. M. Pana poddaię.

P R O I E K T.

**Z**Eby doskonale zabiedz dalszey ruinie obywatelstwa y wszystkich tych dwóch gatunków ubogich z bogacić nieiako, czyli zacząy tak nędzną dziś ich sytuacją w iakożkolwiek lepszy stan zamienić; potrzebaby nayprzod Mości Dobrodzieiu, żeby Seym przyszły wyznaczył prawem, w każdym Woiewodztwie po dwóch Lustratorow przynaymniey, którzyby naydaley w przeciągu Roku, częścią sami, częścią przez Subalternow swoich przezornych, mogli dostatecznie spisać wszystkich tych, którzy żebrać nie umieją, nie mogą, lub wstydzą się, dla powierzchownie okazałej sytuacji swojej, lub upodlenia funkcji, zmartwienia Familii, z hańbienia domu; iako też tych, którzy do iakiegokolwiek dzieła krajowi pożytecznego zdarnemi byż mogą, a talentu swego okazać nie chcą, lub sposobności nie mają. Nie wyłączając od tey lustracji czyli popisu, nawet Rzemieślnikow wszelkiego kunsztu, iako także krajowi wielce potrzebnych.

Umo-

Umocowani żądanym Prawem Luſtratorowie, mogliby mieć moe w tey okolicz ości zupełną, wſzelkim Juryzdykcyom miaſt, miatteczek, wſiow, ſiedliſk &c. &c. rozkazywania, mieyſc, terminow, rewizyi, popisow, wyznaczania y dokładnego opisu wſzytkich, tak obywatelow iako y obcych włoczégow tamże na ten czas przydłużey bawiących ſię, rekwirowania. *Occurrendum augetſcentibus vitiis & medendum. Plin. u. lib. 9. Epist. 37. ad Paulin.* Wſzyſcy zaś wy. aże ni dwoch gatunkow ubodzy, mogą mieć obowiązek na ſiebie włożony, tak przez to żądane prawo iako y przez rozum y ſumnienie reflektować ich zawize powinne, względem zaradzania o przyzwoitym twoim y zbawiennym ſpoſobie do życia, y względem ſpoſobienia ſię do wypłacenia Oyczyźnie załono y żywność winnego od iey nich hołdu, podług możności. *Et quacunq; poter arte placere, place.* Ovid. art: amator: lib. 1. v. 596.

*Reszta w następującym Monitorze.*

